
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Giunta n° 61 del 21/07/2020 Pag. n°1/4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 61 del 21/07/2020         

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE SCADENZE DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
(TARI) PER L'ANNO 2020

L'anno duemilaventi il giorno ventuno del mese di Luglio alle ore 15:35, nel civico 
palazzo, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nei modi di legge.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

GHERARDINI MARCO Sindaco A
LORENZETTI ALESSIA Vice Sindaco P
GUERRINI MARICA Assessore P
FIORE ROBERTO Assessore P
BODDI PIETRO Assessore Esterno P

ne risultano presenti n. 4 e assenti n.1.

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Roberto Onorati.

Riscontrato il numero legale degli intervenuti, il Vice Sindaco Alessia Lorenzetti, 
dichiara aperta la seduta.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
B

E
R

T
O

 O
N

O
R

A
T

I,
 A

le
ss

ia
 L

or
en

ze
tti



Delibera di Giunta n° 61 del 21/07/2020 Pag. n°2/4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (legge di stabilità 2014) all’art. 1, commi 

639 e seguenti, ha istituito, a far data dal 1 gennaio 2014, l’imposta unica comunale (IUC), 

composta da tre fattispecie tributarie:

• l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale;

• la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi di servizio di gestione dei 

rifiuti;

• il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinato alla copertura dei costi dei servizi 

indivisibili erogati dai comuni;

Visto l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, il quale dispone che “a 

decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa 

sui rifiuti (TARI)”;

Visto il comma 688 dell’art. 1 della legge 147/2013 che, relativamente alla TARI, prevede 

testualmente: “Il comune stabilisce le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di 

norma almeno due rate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato …”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29.08.2014 di approvazione del 

regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC), e  successive modifiche e 

integrazione;

Visto l’art. 22 del sopracitato regolamento, commi 1-2-6, il quale, in riferimento alla TARI, 

prevede:

1. Il versamento della TARI è effettuato secondo le disposizioni di cui all'articolo 

17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241 (modello F24), nonché tramite 

bollettino di conto corrente ostale ovvero tramite le altre modalità di pagamento 

offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali;

2. Il versamento deve essere effettuato in massimo n. 3 rate che verranno stabilite 

annualmente con Delibera di Giunta Comunale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
B

E
R

T
O

 O
N

O
R

A
T

I,
 A

le
ss

ia
 L

or
en

ze
tti



Delibera di Giunta n° 61 del 21/07/2020 Pag. n°3/4

3. L’ufficio provvede ad inviare ai contribuenti gli avvisi di pagamento 

preventivamente compilati;

Visto l’art. 107, comma 5, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, il quale dispone che “i 

comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, 

anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed 

approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. 

L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per 

l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”;

Preso atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/06/2020 il Comune di 

Palaia ha deciso di applicare nell’anno 2020 della Tariffe Tari nella stessa misura rispetto a 

quanto previsto per l’anno 2019 rinviando l’adozione del Piano Finanziario al 31 dicembre 

2020.

Tenuto conto che l’art. 13, comma 15-ter, del Dl. n. 201/2011, ha disposto, con riferimento 

anche alla Tari, che il versamento delle rate della Tassa “la cui scadenza è fissata dal comune 

in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli 

atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale 

conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 

ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30/6/2020 di approvazione del bilancio 

di previsione 2020/2022;

Valutata l’opportunità di stabilire con il presente atto deliberativo che il versamento della 

TARI sia effettuato, per l’anno 2020, in numero due rate con rispettiva scadenza: 02/10/2020 

02/12/2020, con possibilità di unico pagamento con scadenza 02/10/2020 (100%);

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000;

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
B

E
R

T
O

 O
N

O
R

A
T

I,
 A

le
ss

ia
 L

or
en

ze
tti



Delibera di Giunta n° 61 del 21/07/2020 Pag. n°4/4

DELIBERA

1.Di stabilire per l’anno 2 0 2 0  il versamento della TARI in numero due rate di uguale 

importo aventi le seguenti scadenze:

• prima rata scadenza 02/10/2020
• seconda rata scadenza 02/12/2020
• con possibilità di unico pagamento con scadenza 

02/10/2020
2.Di demandare al Responsabile del Servizio Tributi ogni adempimento esecutivo 

discendente dall’adozione della presente deliberazione;

3.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4° del D.Lgs. 267/2000, con separata unanime votazione espressa in forma palese per 

alzata di mano.

Il presente verbale si compone di numero 4 pagine e numero 2 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale
Alessia Lorenzetti / ArubaPEC S.p.A. Roberto Onorati/ ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
B

E
R

T
O

 O
N

O
R

A
T

I,
 A

le
ss

ia
 L

or
en

ze
tti



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Ufficio Ragioneria e Personale

OGGETTO:  
Parere di regolarità tecnico espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 20/07/2020 ad oggetto:
“APPROVAZIONE DELLE SCADENZE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 
2020”.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 
18/08/2000.

Data: 21/07/2020 Segretario Comunale
ONORATI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
B

E
R

T
O

 O
N

O
R

A
T

I,
 A

le
ss

ia
 L

or
en

ze
tti



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Ufficio Ragioneria e Personale

OGGETTO:  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 20/07/2020 ad oggetto:
“APPROVAZIONE DELLE SCADENZE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 
2020”.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime il seguente parere in ordine 
alla regolarità contabile dell’atto : favorevole, per quanto di competenza.

 

Data: 21/07/2020 Segretario Comunale
ONORATI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
B

E
R

T
O

 O
N

O
R

A
T

I,
 A

le
ss

ia
 L

or
en

ze
tti


